

2019年2月14日

各 位

会社名 株式会社日立物流
代表者名 執行役社長 中谷 康夫
(コード番号 9086 東証第1部)
問合せ先 経営戦略本部 広報部
部 長 高岡 勲
(TEL : 03 - 6263 - 2803)

有価証券報告書等及び決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、過去に提出した下記の有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局に提出するとともに、決算短信等につきましても訂正しましたので、お知らせいたします。

株主・投資家の皆様をはじめお取引先および関係者の皆様には、多大なご迷惑とご心配をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。

記

1. 訂正の経緯及び理由

当社は、第56期（2015年3月期）の有価証券報告書より国際財務報告基準（以下、IFRS）に準拠した連結財務諸表等を作成しており、2015年3月期の決算短信につきましても、従来の日本基準の決算短信に加えて、2015年6月23日にIFRSに準拠した決算短信を公表しております。

当社は、2019年3月期第3四半期の要約四半期連結財務諸表等に係る決算手続きを進める中で、M&A等の一部会計処理がIFRSに準拠していないとの指摘を監査法人より受け、当指摘を踏まえ、当社にて上記会計処理を再検討した結果、当該監査法人より無限定適正意見及び無限定の結論を受けていた第56期以降のIFRSに準拠した連結財務諸表等を修正することといたしました。具体的には、国際会計基準（IAS）第32号第23項の定めに従い、非支配持分の所有者に付与している売建プット・オプションに係る金融負債を計上し、その金額相当を資本から差引く等の修正を行うことといたしました。

今回の訂正による影響額につきましては、別紙に記載のとおりであります。なお、連結損益計算書への影響はございません。

2. 訂正報告書を提出する有価証券報告書及び四半期報告書

(1) 有価証券報告書

第56期（自2014年4月1日至2015年3月31日）

第57期（自2015年4月1日至2016年3月31日）

第58期（自2016年4月1日至2017年3月31日）

第59期（自2017年4月1日至2018年3月31日）

(2) 四半期報告書

第58期第1四半期（自2016年4月1日至2016年6月30日）

第58期第2四半期（自2016年7月1日至2016年9月30日）

第58期第3四半期（自2016年10月1日至2016年12月31日）

第59期第1四半期（自2017年4月1日至2017年6月30日）

第59期第2四半期（自2017年7月1日至2017年9月30日）

第59期第3四半期（自2017年10月1日至2017年12月31日）

第60期第1四半期（自2018年4月1日至2018年6月30日）

第60期第2四半期（自2018年7月1日至2018年9月30日）

3. 訂正を行う決算短信及び四半期決算短信

(1) 決算短信

2015年3月期決算短信〔IFRS〕（連結）

2016年3月期決算短信〔IFRS〕（連結）

2017年3月期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年3月期決算短信〔IFRS〕（連結）

(2) 四半期決算短信

2017年3月期第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2017年3月期第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2017年3月期第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年3月期第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年3月期第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年3月期第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2019年3月期第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2019年3月期第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2019年3月期第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

以 上

(別紙)

訂正による過去の業績への影響 (連結財政状態計算書)

(単位: 百万円)

会計年度	項目	訂正前	訂正後	影響額
第 56 期(2015 年 3 月期) 通期	負債の部合計	262,631	282,660	20,029
	資本の部合計	196,755	176,726	△ 20,029
	資産の部合計	459,386	459,386	-
第 57 期(2016 年 3 月期) 通期	負債の部合計	262,107	285,847	23,740
	資本の部合計	202,292	178,552	△ 23,740
	資産の部合計	464,399	464,399	-
第 58 期(2017 年 3 月期) 第 1 四半期	負債の部合計	317,939	339,403	21,464
	資本の部合計	197,048	175,584	△ 21,464
	資産の部合計	514,987	514,987	-
第 58 期(2017 年 3 月期) 第 2 四半期	負債の部合計	320,381	339,763	19,382
	資本の部合計	199,575	180,193	△ 19,382
	資産の部合計	519,956	519,956	-
第 58 期(2017 年 3 月期) 第 3 四半期	負債の部合計	327,669	348,881	21,212
	資本の部合計	213,301	192,089	△ 21,212
	資産の部合計	540,970	540,970	-
第 58 期(2017 年 3 月期) 通期	負債の部合計	336,005	359,005	23,000
	資本の部合計	213,919	190,919	△ 23,000
	資産の部合計	549,924	549,924	-
第 59 期(2018 年 3 月期) 第 1 四半期	負債の部合計	323,639	347,894	24,255
	資本の部合計	219,285	195,030	△ 24,255
	資産の部合計	542,924	542,924	-
第 59 期(2018 年 3 月期) 第 2 四半期	負債の部合計	332,341	351,937	19,596
	資本の部合計	218,338	198,742	△ 19,596
	資産の部合計	550,679	550,679	-
第 59 期(2018 年 3 月期) 第 3 四半期	負債の部合計	331,674	351,555	19,881
	資本の部合計	224,100	204,219	△ 19,881
	資産の部合計	555,774	555,774	-
第 59 期(2018 年 3 月期) 通期	負債の部合計	338,182	356,612	18,430
	資本の部合計	226,721	208,291	△ 18,430
	資産の部合計	564,903	564,903	-
第 60 期(2019 年 3 月期) 第 1 四半期	負債の部合計	329,267	346,171	16,904
	資本の部合計	228,535	211,631	△ 16,904
	資産の部合計	557,802	557,802	-
第 60 期(2019 年 3 月期) 第 2 四半期	負債の部合計	371,554	388,999	17,445
	資本の部合計	233,261	215,816	△ 17,445
	資産の部合計	604,815	604,815	-
第 60 期(2019 年 3 月期) 第 3 四半期	負債の部合計	364,430	377,649	13,219
	資本の部合計	234,264	221,045	△ 13,219
	資産の部合計	598,694	598,694	-

※連結持分変動計算書につきましても変更しておりますが、詳細は本日開示しております「(訂正・数値データ訂正)「2019年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)」の一部訂正について」等をご参照ください。なお、連結損益計算書および連結キャッシュ・フロー計算書への影響はございません。